ser vuestra mammona. Podréis usar justamente de la abundancia de cosas terrenas y hacer con ellas amigos que *os reciban en los tabernáculos eternos*, con tal de que no sea esta vuestra mammona, es decir, si no os creéis ricos por poseerla. Vuestras riquezas, las que son verdaderas riquezas, y que os liberarán de toda indigencia, no pueden ser comparadas con los bienes terrenos. Mas para que podáis gozar merecidamente de ellas, antes habéis de usar bien de éstas, que ni son verdaderas riquezas ni son vuestras, porque sin razón se llaman riquezas. No suprimen la necesidad, y los inicuos las llaman riquezas. Con ellas piensan librarse de toda indigencia. Vosotros debéis esperar otras riquezas, es decir, las que son verdaderas y vuestras. Pero, si *no fuisteis fieles en la mammona injusta, ¿quién os dará la riqueza verdadera? Si en la ajena no fuisteis fieles, ¿quién os dará la vuestra?*

9. Quede, pues, claro que los maniqueos, según su costumbre, levantan calumnias contra los dichos proféticos. Cualquiera que examina, siquiera sea mediocremente, el contexto de aquel paso citado, encontrará que el profeta no lo dijo refiriéndose a esta plata y este oro, por el que la avaricia imprudentemente se desvive, sino por aquello que menciona el Apóstol al decir: *Si sobre este fundamento uno edifica oro y plata, piedras preciosas*. De este oro y esta plata es rico aquel tesoro que, según atestigua el Señor, encontró y compró maravillosa y laudablemente un avaro después de haber vendido

vestra mammona esse non debet. Tunc enim iuste poteritis uti rerum copia terrenarum, et amicos inde facere, qui vos recipiant in tabernacula aeterna, si mammona vobis ista non fuerit, id est, si non ex ea vos divites fieri putaveritis. Quoniam divitiae vestrae, quae sunt verae divitiae, quae ab omni vos indigentia liberabant, non sunt terrenis facultatibus comparandae. Sed ut illis frui merito possitis, prius istis bene utendum est, quae non sunt divitiae verae, nec vestrae: quia iniuste dicuntur divitiae; non enim auferunt egestatem, et eas divitias iniqui putant. Istis enim se ab indigentia liberari arbitrantur: vos autem alias, id est veras et vestras debetis desiderare divitias. Sed *si in iniusto mammona fideles non fuistis, verum quis dabit vobis? Et si in alieno fideles non fuistis, vestrum quis dabit vobis?* (Lc 16,9-12).

9. *Manichaeis Prophetarum calumniatores.*—Quanquam Manichaeos proprio more prophetis dictis calumniari manifestum sit. Quisquis enim eiusdem Scripturae circumstantiam vel mediocriter inspexerit, inveniet non de hoc argento vel auro, quo avaritia imprudenter insanit, dixisse Prophetam; sed de illo potius, cuius etiam Apostolus meminit, dicens, *Si quis autem aedificat supra fundamentum, aurum et argentum, lapides pretiosos* (1 Cor 3,12). Quo auro et argento dives est ille thesaurus, quem in agro ipse Dominus inventum, et a quodam mirabiliter laudabiliterque avaro venditis omnibus suis emptum esse testatur (Mt 13,44). Nam ipsum Dominum praenuntians, et novi sacculi, hoc est, Ecclesiae